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MEMORIE VAN TOELICHTING. 

Ten einde de Iinaucicelc moeilijkheden der provinciën en gemeenten op nfdocnde 
wijzP te verhel pen, door dnaraan een ruimere Ils kale zellstnudighcid Le g·cven. 
werd hun, bij tie wet vau 17 Ma:wt rn2;;, een deel toegekend dei· interesten wcg·ens 
verwijl, geheven inzake rcchtstrceksche belastingen en daarmede gclijkgeslelde 
taxes (:ll'l. ·I) en werd van ,> tot i_ p. e. hel percent verm inderd dat wordt af~p'­ 
houden, wegens ile kosten vau inning van de provinciale en gcrnccntelij ke 
inkomsten (art . 2). 

Amlel'zijds, werd bij url ikel ;{ de aan de provinciën en turn de gemeenten 
toegekende aandeden in <le opbrengst van de cédulaire beslastinaen ou de i:_. L i::.. i:..1 t 

inkomsten gewijzigd (1); op grond van artike! 1t mogen ze respectievelijk l.'. 
eu HO opeen! iemen van gcz.egde helastiugeu heffen en .ia wils deze bedragen met 
een derde vermeerderen wanneer dl'ingendc budg·etaire noodwendigheden dezen 
maatrëgel billijken; op denz elfden grori1l, mogen de ~-emeenten eene bijzondere 
taxe vestigen berekend naar rato van het kadastraal inkomen uil de op hun g:l'ond­ 
g-ebied gelegen onroerende roedercn alsook een bijzondere taxe op de wedden, 
loon en of pensioenen der personen die in de gemeente wonen (2). 

AlHlcrzijrls werden bij artikel ;i tie provinciëu en de gemeenten er toe gemachtigd 
opcentiemen, in beperkt nanlal, op de belastingen op roerende zaken te 
vestigen. 

Bij artikel G werd de Kouiuklijko goedkeuring afgeschaft voor de opcentiemen 
wnarvan het belll'ag- 2.;'; niet overtreft ; eindelijk werd bij artikel ï een vormverbe­ 
lering aangebracht aan arti kei ~Vi der samengeordende wetten betreffende den 
maatstaf van de belasting (>Jl roerende zaken (~~)- 

( i) Art. '.'i went -..ervangcn dnor ;,rt. ·16 der wet vau 51 Decemhm- 1926. 
(2) § .t hclrelfontle den evenredigen omslag van tie opcentiemen op verschillende belas, 

tingcn werd bij tie wet van 24 December -1925 i11ge1rokken. 
(3) .\rlikel 7 is overbodig gewo nlcn, tiaar bij artikel 5 der wet van 3l December 19'!5- 

artikel 5.1, tier sn meugeord eude wetten hctrdfende ue hclastingcn op de inkomsten gcwij­ 
zigtl werd. 
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Evenwel, werd bij artikel 8 de toepassing· van voormelde bepalingen op de 
jaren W2!t, W20 en H>2ü beperkt. 

De Wetgever heeft op die wijze, vooraleer de toekomst in de waagsehaal te 
stellen, zich willen verzekeren of de maatregelen, door hem uitgevaardigd Len 
einde de Iinanciën van provinciën en gemeen Len de saneereu en te herstellen, 
doeltreffend waren. 

Daar de · verkregen uitslagen volstaan, is het behoud van bewuste bepa­ 
lingen in beginsel g·ebillijkt, edoch, alvorens ze deflnitief t.e maken, acht de 
Begcering hel noodznkelij li de proefneming voort te zetten. Men dient inderdaad 
te overwegen dut naar aanleiding van de gestadig toenemende meerwaarde, welke 
men in de opbrengst van de helastigen op de inkomsten vaststelt, de provinciën 
en de gemeenten merkbaar hun aandeelen in de opbrengst dier belastingen 
zoomcde het bedrag hunner opcentiemen zien vermeerderen, weshalve een 
nieuwe perequatie van bewuste aandeelen noodig blijkt. 

In afwachting dat de Commissie der provinciale en gemeentelijke fiscaliteit het 
vraagstuk in zijn geheel ·zal kunnen onderzoeken, acht de B.egeering dat 
voormelde bepalingen der wet nm 17 Uaart ·192t, voor het dienstjaar Hl21 dienen 
verlengd te worden. Zulks is liet voornaamste doel van het wetsontwerp dat wij. 
ingevolge 's Konings bevelen. de eer hebben aan uwe berandslagingen le onder-­ 
werpen. 

Dat ontwerp beoogt bovendien de wijziging van artikel 6B der wet Yan 31 De­ 
cember -1925, opdat een zestiende van de bijzondere belastingen op de oorlogs­ 
winsten en op de uitzonderlijke winsten zon kunnen aangewend worden ten 
behoeve van de gemeenten. waarvan de Iinancieele toestand, spijts het heffen van 
het maximum aantal opcentiemen, netelig blijft. 

Voormeld artikel 63 bepaalt dat het aan de provinciën toegekend aandeel in 
de opbrengst van de bijzondere belastingèn op de oorlogswinsten en op de uit­ 
zonderlijke winsten van een achtste tot e~n zestiende is verminderd en dat het 
alzoo beschikbaar wordende zestiende wordt toegekend aan de gemeenten waarvan 
de gewone begrooting een tekort van, t m minsie ecu tiende van het totaal der daarin 
voorziene uitgaven, ondanks het heffen van het maximum der Iiskale inkomsten, 
welke bij artikel 4 der wet van I i Maart 1925 wordt toegelaten. Deze omslag 
onder bovenbedoelde gemeenten dient te geschieden naar rato van de uit den 
oorlog ontstane abnormale uitgaven, welke niet als oorlogsschade konden worden 
aangezien noch door den Staat als nitzonderlijke uitgaven overgenomen. Dank 
zij de ter uitvoerlegging van deze bepaling ingewonnen inlichtingen, heeft 
men kunnen vaststellen dat een tiende te hoog is en het verkieslijk is dit 
quantum niet mede te tellen, zoo men wil vermijden dat gemeenten, wier 
toestand ontegenzeglijk belangwekkend is, van den omslag zouden worden 
uitgesloten. 

Artikel 2 van het ontwerp rechtvaardigt deze wijziging. 

De Eerste-1Wi11ister, 
Ministe·r van Binnenlandse/le Zaken 

en Volksgezondheid. 

HENRl 1ASPAR. 

LJe 1lfinister ·t>an Pina11ciën, 

8°0 M. HOUTART. 
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Chambre des Représentants .. 

Si-:11.'Wt-: 1n: 1 Ï lhn:\lnui-: 1 !)21i. 

Projet de loi 
relatif à la fiscalité provinciale et communale 

EXPOSÉ DES MOTIFS 

En vue de remédier d'une manière efficace aux difficultés Iinnncières des pro­ 
vinces cl des communes, tout en leur donnant une plus large autonomie en matière 
fiscale, la loi du li mars W:2.'-i leur a attribué une partie des intérêts de retard 
pcrt;ns en matière tl'i111p11b tli1·cl'ls el dt~ taxes y assimilées (Art. l',.) cl elle a 
abaissé de;'; ü 1- p.c. fr tuux dela remise pour frais ile perception des revenus 
provim-iaux cl eouuuunanx (urt, ':'2). 

l)' autre part, l'article ~~ a rnotlifü: les parts atu-ibuées aux provinces et aux coul.­ 
rnunes dans Ie proilui! iles impôts céduluircs sui· les revenus ( l ); l'article /~ a pct·­ 
mis d'établir respectivement (;'; el (){) centimes arlrlitionnels aux dits impôts, avec 
faculté tl'a11gmcnte1· ces (ptotiU·s d'un tiers lorsque d'impérieuses nécessités bud­ 
gétaires justiflen! cette mesure el il a :wlol'isé le:; communes ù établir aussi une 
taxe spt'.·eialr. <.·aln,lt'•l' au (il'Ol':t!a tfu revenu eadaslral d1~s inuueuble« situés sm· leur 
te1Tiloi1·c ainsi 1p1'tttll' taxe spéciale sur les tr:1ilen1t·nl:--, salaires el pensions iles 
personnes hubitnnt la conuuuno (2). 

Ouanl ù l'article ;'>, il a autorisé_ les provinces et les couuunues ù établir des 
cr-ntuues additioniwls. en nombre limité, it l'impôt sur le mobilier. 

L'article f; a supprimó l'a1•prnlmtion royulc pour les .ulrlitionnel-, dont Ic taux 
u'exrède J>as ~.\; enliu, l'article ï cnrbatTI' t111e retouche de forme i1 l'article 31- 
des lois eoonlrHrnt'.·es, relatif :111 Iuux 1fo la taxe 111ohilière U~)- 

To11tefois, l':il'lil'k 8 limite uux :mnt:·es IH2i, l!>:r; l'l l:)21î, l'applitalinn des 
dispo:sitiow; prt'.•rapp1-lées. 

Le lt'.gdat1·11r a voulu .iiusi, ayant d'E'n¼,;·~1l?'t· l'avenir, snssurer de l'effirncité 
iles mesures 1p1ïl é1lir1ail ù l'cllct d'assainir el de redresser les finances provin­ 
ci aks el conuuunalcs. 

(·I) L'article 5 a été remplacé par l'article 16 de la loi tin 51 décembre ·1925. 
(2) Le pnragrnphe 4 de l'article 4 re lut if ù la niparliliou proportionnelle des additionnels 

sur les dilTércnts i111pôls a été ahrngü par la loi du ~4 décembre -J92i',. 
(5) L'article i est devenu sans objet, l'art. J t!t~ la loi du 5-1 décembre Hl25 ayant 

modifié l'art, 5-i d,:s lois cooedo unèes relati yes aux impôts sm· les revenus. 
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Les résultats obtenus Nant satisfaisants, le maintien des dispositions dont il 
s'agil se justifie en priucipo ; cependant, avant ac les rendre définitives, le Cou­ 
vcrnernent estime nécessaire de poursuivro l'expérience. ll convient, en effet, de 
considérer que pa1· suite des phis-values sans cesse croissantes constatées dans Ic 
rendement des impôts s111· les revenus, les provinces et les communes voient 
augmenter eonsidérablemcnt leurs parts dans ces impöts ainsi que le montant de 
leurs additionnels; aussi, une non veile p(•1·équaliou des dil es quotes-paris semble­ 
t-elle nécessaire. 
En attendant que la Commission de la fiscalité provinciale et communale ait pu 

examiner le problème dam son ensemble, le Gouvernement estime qu'il convient 
de proroge!' pour l' exercice I H2i les dispositions prérappelées de la loi du 11 
mars 1925. 

Tel est l'objet principal du projet de loi, que, d'après les ordres du Hoi, le 
Gouvernement a l'honneur de soumcure ù vos délibérations. Ce projet vise, en 
outre, à modifier l'article üB de la loi du ~H décembre HJ2;ï, de-manière qu'un 

· seizième des impôts spéciaux sm· les béuófices de guel're et sur les bénéfices 
exceptionnels permette de venir en aide aux couununes dont la situation finan­ 
cière est diffieile, malgn~ la perception du nombre maximum des additionnels. 

L'article mi précité dispose que la part attribuée aux provinces dans le produit 
des impôts spéciaux sur les hûnéfîccs de gnqne cl sui· les bénéûces exceptionnels 
est réduite d'un huitième ù un seizit'.:111e et que Ic seizième ainsi disponible est 
auribuè aux communes dont le bmlKet ordinaire accuse un déficit d'un tlia.:émc <. 

au moins du total des dépenses y prévues, malgró la perception du maximum des 
ressources fiscales autorisées par l'arücle li de la loi du 17 mars W25. Cette 
répartition doit se faire entre les communes susvisées au prorata de leurs dépenses 
anormales nées de la gucr1·e et qui n'ont pu ètre considérées comma dommages de 
guerre ni reprises 1>ar l'Etat ù titre de dépenses exceptionnelles. 
Les renseignements recueillis en nie de la mise en exécution de cette disposi­ 

tion ont permis de constater que la quotité d'un dixième est trop élevée el qu'il 
est préférable de foire abstraction de ce quantum si l'on veut éviter d'exclure de la 
répartition des communes dont la situation est incontestablement intéressante. 
L'article 2 du projet tend à consacrer celte modification. 

Le Premier Miuistrc, 
JI inistre de l' huérieur et de l' Hygiène, 

ll. JASPAH. 

Le :l/inislre des Finances, 

B'"' :\l. HOCTART. 
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HOI UES ISIEl,GES, 

A tous, présvu:» et ,i rcuir, Salut. 
' 

1 KAMER 
j der Vol ksvertegenwoordlgers 

Sm la pruposit ion de ;\ot1·c Pre­ 
mior-àlinistre, i\lin:stt·c tie 1'11111··rieur 
et de l'llygiùnc, cl de :\nlrc )linist1·c 
des Finances, 

Nous AVONS ,\(\llt:n: Kr ,\l!.ICÈ:rolis 

Notl'c Ministre ties Finances est 
d1aqi de présente!', en \otrc Nom. 
aux Chambres l.t~gislatiws, !c projet 
de loi dont la teneur suil 

A11Ttt:LE 1•1m.1111rn. 

Les articles 1, 2 et 4, ~~ ·I il 3 et;\. 
ainsi que les articles ;'; et fi de la loi 
du J ï mars 1 !)2;'; sont maintenus en 
vigucm pour l'année HJ'2ï. 

La rleuxiènn; partie de l'article 61I 
rie la loi du ~H décembre I D~:'i est 
modifiée comme suit : 

Le seixième ainsi disponible est 
all rihut' aux communes dont le bmlgcl 
ordi na ire de 1 !l':W cl des annèes sui­ 
vantes est. eu d1:~licit, lll:llg-ré la per­ 
ception du max imum des ressources 
Iiscales autorisées par l'article i de la 

Wl•;TSONTWEHP 

betreffende de provinciaie en 
gemeentelijke fiscaliteit. 

Alh~rt 
' KOi'HllG llEH IH~I..GEN, 

Aan allen, tcgcnwoordig,:n en toe­ 
komenden; u.u. 
Op ile voordracht van Onzen l•:erstcn­ 

Mînislcr, Minislc1· nm Binncnlandsche 
Zaken en Yolksgc1.ontfüci1I, en van 
Onzen Ministcl' van Financiën, 

Onze :\linistc1· Yan Finanei-ën is 
belast, in Onzen Naam, aan rie Wet­ 
g-cn-mlc Kamers, het wetsontwerp in 
te dienen, waarvan de inhoud volgt : 

Esnsrn .,tmKKL. 

Artikelen ·I, 2 en'~,§§ 1 lot 3 en 5, 
alsmede artikelen 5 en (; der wet van 
17 )la::u'l 1!)2."i, blijven van kracht 
YOM hel jaar l 92ï. 

A,n. 2. 

liet tweede lleel van artikel tm der 
wel vau ;JI Dccem ber I n2.:-; wordt 
gcwijzig1l ab volgt : 

Het aldus beschikbaar zestiende 
wordt toq;·ekcnd aan de gemeenten 
wier gewone bcgrooting YOOI' 1926 en 
voor de rnlgernlc jaren een tekort aan­ 
wijst , niettegenstaande de hellrng van 
hel maximum der Iiskule inkomsten 
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loi du 'li 1w11·s 1!)2;>: Ic iuontnnt <le 
cette attri hut ion Psi 1·t'·part i au pt·ornt a 
dudit 1léfkit. 

( Il ) 

Donné it Bruxelles, Ic I i l)t'~cern­ 
lire H)2tl. 

gcoodoofd hij artikel ,1- dei· wet van 
· 17 Maa1'l Wti); IH't hel11·ng· van dil' 
toekenning wordt verdeeld naar male 
van g-t•zcgd tekort. 

Ccgc\'en te Hrussel, den 17" De­ 
ccmber l H2(î. 

Al,BEHT. 

Pal' Ic Hoi : 

Le Premier Ministre, 
1lfi11istre de l' Intérieur et del' llygièue, 

Van 's lfo nings wcg·e 

Ve lùnte- Ui nistcr, 
Jlinistc1· utm Biuneulonilsche Zaken 

e11 Volksyewwtlwid, 

Le Ministre des Finances, t» :Jlinis.Lc1· van Fimmciiin, 

B· 11 Hourxut , 


